ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 июля 2018 г. г.Ставрополь № 271-п

О внесении изменений в государственную программу Ставропольского края
«Развитие сферы труда и занятости населения», утвержденную постановле
нием Правительства Ставропольского края от 24 декабря 2015 г. № 551-п

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государст
венную программу Ставропольского края «Развитие сферы труда и заня
тости населения», утвержденную постановлением Правительства Ставро
польского края от 24 декабря 2015 г. № 551-п «Об утверждении государ
ственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и за
нятости населения» (с изменениями, внесенными постановлениями Прави
тельства Ставропольского края от 20 июня 2016 г. № 23 5-п, от 16 января
2017 г. № 8-п, от 05 июля 2017 г. № 266-п, от 28 августа 2017 г. №-340-п,
от 12 сентября 2017 г. № 372-п и от 24 января 2018 г. № 26-п).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края -  министра
финансов Ставропольского края Калинченко Л.А. и заместителя председате
ля Правительства Ставропольского края Кувалдину И.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Исполняющий обязанности
Губернатора Ставропольско
первый заместитель предсех
Правительства Ставрополье И.И.Ковалев

выпускЩЦ$гфовлением Правительства
жумЕнтов/ f  Ставропольского края

июля 2018 г. № 271-п

УТВЕРЖДЕНЫ
\ о  «А

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в государственную программу Ставропольского края «Раз
витие сферы труда и занятости населения», утвержденную постановлением
Правительства Ставропольского края от 24 декабря 2015 г. № 551-п

1. В паспорте Программы:
1.1. Позицию «Соисполнители Программы» изложить в следующей ре

дакции:

«Соисполнители Программы министерство здравоохранения Ставро-

1.2. Абзац четырнадцатый позиции «Индикаторы достижения целей
Программы» изложить в следующей редакции:

«доля работающих инвалидов в общей численности инвалидов трудо
способного возраста;».

1.3. Абзац четырнадцатый позиции «Ожидаемые конечные результаты
реализации Программы» изложить в следующей редакции:

«увеличение доли работающих инвалидов в общей численности инва
лидов трудоспособного возраста с уровня 26,0 процента в 2014 году до уров
ня 40,0 процента в 2021 году;».

2. В приложении З1 «Подпрограмма «Сопровождение инвалидов моло
дого возраста при трудоустройстве в рамках мероприятий по содействию за
нятости населения» государственной программы Ставропольского края «Раз

польского края;
министерство культуры Ставропольского
края;
министерство образования Ставрополь
ского края;
министерство энергетики, промышленно
сти и связи Ставропольского края;
комитет Ставропольского края по делам
национальностей и казачества».

2

витие сферы труда и занятости населения» к Программе (далее -  Подпро
грамма):

2.1. В паспорте Подпрограммы:
2.1.1. Позицию «Соисполнители Подпрограммы» изложить в следую

щей редакции:

«Соисполнители Подпрограммы министерство здравоохранения Ставро
польского края (далее -  минздрав края);
министерство культуры Ставропольского
края (далее -  минкультуры края);
министерство образования Ставрополь
ского края (далее -  Минобразования
края);
министерство энергетики, промышлен
ности и связи Ставропольского края (да
лее -  минпром края)».

2.1.2. Позицию «Показатели решения задачи Подпрограммы» после аб
заца двенадцатого дополнить абзацами следующего содержания:

«доля выпускников из числа инвалидов молодого возраста, продол
живших дальнейшее обучение после получения высшего образования;

доля выпускников из числа инвалидов молодого возраста, продолжив
ших дальнейшее обучение после получения среднего профессионального об
разования;

доля безработных инвалидов молодого возраста, приступивших к про
фессиональному обучению и дополнительному профессиональному образо
ванию, в общей численности безработных инвалидов молодого возраста, за
регистрированных в отчетном периоде;

доля безработных инвалидов молодого возраста, трудоустроенных по
сле прохождения профессионального обучения и дополнительного профес
сионального образования в течение 3 месяцев после завершения профессио
нального обучения и дополнительного профессионального образования, в
общей численности безработных инвалидов молодого возраста, трудоустро
енных в отчетном периоде;».

2.1.3. Позицию «Ожидаемые конечные результаты реализации Подпро
граммы» после абзаца двенадцатого дополнить абзацами следующего содер
жания:

«увеличение доли выпускников из числа инвалидов молодого возраста,
продолживших дальнейшее обучение после получения высшего образования,
с уровня 1,0 процента в 2018 году до уровня 3,0 процента в 2021 году;

увеличение доли выпускников из числа инвалидов молодого возраста,
продолживших дальнейшее обучение после получения среднего профессио
нального образования, с уровня 3,0 процента в 2018 году до уровня 10,0 про
цента в 2021 году;

3

увеличение доли безработных инвалидов молодого возраста, присту
пивших к профессиональному обучению и дополнительному профессио
нальному образованию, в общей численности безработных инвалидов моло
дого возраста, зарегистрированных в отчетном периоде, с уровня 6,5 процен
та в 2016 году до уровня 16,5 процента в 2021 году;

увеличение доли безработных инвалидов молодого возраста, трудоуст
роенных после прохождения профессионального обучения и дополнительно
го профессионального образования в течение 3 месяцев после завершения
профессионального обучения и дополнительного профессионального образо
вания, в общей численности безработных инвалидов молодого возраста, тру
доустроенных в отчетном периоде, с уровня 45,0 процента в 2016 году до
уровня 70,0 процента в 2021 году;».

2.2. В Подпрограмме:
2.2.1. Раздел 1 «Общая характеристика сферы реализации Подпрограм

мы» дополнить абзацем следующего содержания:
«В целях повышения занятости инвалидов молодого возраста в Став

ропольском крае налажено взаимодействие органов исполнительной власти
Ставропольского края, образовательных организаций среднего профессио
нального образования и высшего образования, учреждений занятости, соци
ально ориентированных некоммерческих организаций в рамках заключаемых
соглашений о сотрудничестве в части обмена информацией по реализации
мероприятий, направленных на сопровождение инвалидов молодого возраста
при их трудоустройстве.».

2.2.2. В пункте 1 раздела 3 «Характеристика основных мероприятий
Подпрограммы»:

2.2.2.1. После абзаца девятого дополнить абзацами следующего содер
жания:

«организация профессионального обучения и дополнительного про
фессионального образования инвалидов молодого возраста, являющихся без
работными, в соответствии со статьей 23 Закона Российской Федерации
«О занятости населения в Российской Федерации»;

установление взаимодействия с ресурсными учебно-методическими
центрами по обучению инвалидов на базе образовательных организаций
высшего образования с образовательными организациями высшего образова
ния в целях последующего трудоустройства инвалидов молодого возраста;

установление взаимодействия с базовыми профессиональными образо
вательными организациями, обеспечивающими поддержку региональных
систем инклюзивного профессионального образования инвалидов, с образо
вательными организациями среднего профессионального образования в це
лях последующего трудоустройства инвалидов молодого возраста;

проведение регионального конкурса профессионального мастерства
среди инвалидов молодого возраста в рамках международного движения
«Абил импикс»;

привлечение социально ориентированных некоммерческих организа
ций, являющихся исполнителями общественно полезных услуг, к реализации

4

мероприятий, направленных на сопровождение инвалидов молодого возраста
при трудоустройстве;

подготовка предложений Федеральной службе по труду и занятости,
в части модернизации информационно-аналитической системы «Общерос
сийская база вакансий «Работа в России», в том числе создание дополни
тельных сервисов для работодателей Ставропольского края и инвалидов мо
лодого возраста, направленных на повышение услуг в сфере занятости, а
также иного функционала, направленного на повышение качества и доступ
ности услуг по трудоустройству инвалидов молодого возраста;

проведение анализа вакансий, в том числе на квотируемые рабочие
места (информация о которых доступна в информационно-аналитической
системе «Общероссийская база вакансий «Работа в России»), и проведение
необходимых консультаций с работодателями Ставропольского края для
подбора "возможных предложений по трудоустройству инвалидов молодого
возраста.».

2.2.2.2. После абзаца двадцать первого дополнить абзацами следующе
го содержания:

«увеличить долю выпускников из числа инвалидов молодого возраста,
продолживших дальнейшее обучение после получения высшего образования,
с уровня 1,0 процента в 2018 году до уровня 3,0 процента в 2021 году;

увеличить долю выпускников из числа инвалидов молодого возраста,
продолживших дальнейшее обучение после получения среднего профессио
нального образования, с уровня 3,0 процента в 2018 году до уровня 10,0 про
цента в 2021 году;

увеличить долю безработных инвалидов молодого возраста, присту
пивших к профессиональному обучению и дополнительному профессио
нальному образованию, в общей численности безработных инвалидов моло
дого возраста, зарегистрированных в отчетном периоде, с уровня 6,5 процен
та в 2016 году до уровня 16,5 процента в 2021 году;

увеличить долю безработных инвалидов молодого возраста, трудоуст
роенных после прохождения профессионального обучения и дополнительно
го профессионального образования в течение 3 месяцев после завершения
профессионального обучения и дополнительного профессионального образо
вания, в общей численности безработных инвалидов молодого возраста, тру
доустроенных в отчетном периоде, с уровня 45,0 процента в 2016 году до
уровня 70,0 процента в 2021 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под
программы является минсоцзащиты края.

Соисполнителями данного основного мероприятия Подпрограммы яв
ляются минздрав края, минкультуры края, Минобразования края, минпром
края.

В реализации данного основного мероприятия участвуют органы мест
ного самоуправления края (по согласованию).».

5

2.2.3. В разделе 5 «Меры государственного регулирования»:
2.2.3.1. После абзаца первого дополнить абзацем следующего содержа

ния:
«Соисполнителями Подпрограммы являются минздрав края, минкуль-

туры края, Минобразования края, минпром края.».
2.2.3.2. Абзац третий изложить в следующей редакции:
«Соисполнители и участники:».
2.2.4. Дополнить примечанием следующего содержания:
«Примечание: Показатели, предусмотренные абзацами первым -  один

надцатым позиции «Показатели решения задачи Подпрограммы» паспорта
Подпрограммы, рассчитываются по:

возрастной структуре инвалидов молодого возраста от 18 до 25 лет и
от 25 лет до 44 лет;

трудоустройству инвалидов молодого возраста по специальности и
(или) не по специальности;

участию инвалидов молодого возраста в конкурсе профессионального
мастерства среди инвалидов молодого возраста в рамках международного
движения «Абилимпикс» (в случае если инвалид молодого возраста является
участником и (или) победителем или не является участником и (или) победи
телем);

трудоустройству инвалидов молодого возраста на квотируемые рабочие
места;

трудоустройству инвалидов молодого возраста при содействии неком
мерческих организаций (включая социально ориентированные некоммерче
ские организации), учреждений занятости, образовательных организаций
среднего и высшего профессионального образования.

Показатели, предусмотренные абзацами первым -  четвертым позиции
«Показатели решения задачи Подпрограммы» паспорта Подпрограммы, рас
считываются от числа инвалидов молодого возраста, завершивших обучение
в текущем учебном году.

Показатели, предусмотренные абзацами пятым, шестым, девятым, три
надцатым и четырнадцатым позиции «Показатели решения задачи Подпро
граммы» паспорта Подпрограммы, рассчитываются от числа инвалидов мо
лодого возраста, завершивших обучение в 2016 году и последующих годах
(до отчетного периода включительно).

Показатели, предусмотренные абзацами седьмым, восьмым, десятым и
одиннадцатым позиции «Показатели решения задачи Подпрограммы» пас
порта Подпрограммы, рассчитываются от числа инвалидов молодого возрас
та, завершивших обучение в текущем календарном году.

При расчете показателей, предусмотренных абзацами первым -  один
надцатым позиции «Показатели решения задачи Подпрограммы» паспорта
Подпрограммы, учитывается число инвалидов молодого возраста после за
вершения обучения, проработавших не менее 1 месяца в квартале, или 2 ме
сяцев в полугодии, или 3 месяцев в течение 9 месяцев, или 4 месяцев в го
ду-».

6

3. Приложение 4 «Сведения об индикаторах достижения целей госу
дарственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и за
нятости населения» и показателях решения задач подпрограмм Программы и
их значениях» к Программе дополнить пунктами 501 -  5О4 в редакции со
гласно приложению 1 к настоящим Изменениям.

4. В графе 7 подпункта 4.1 приложения 5 «Перечень основных меро
приятий подпрограмм государственной программы Ставропольского края
«Развитие сферы труда и занятости населения» к Программе цифры «50» за
менить цифрами «504».

5. В пункте 5 приложения 6 «Объемы и источники финансового обес
печения государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы
труда и занятости населения» к Программе:

5.1. Подпункт 5.1 изложить в редакции согласно приложению 2
к настоящим Изменениям.

5.2. Дополнить подпунктом 5.11 в редакции согласно приложению 3
к настоящим Изменениям.

« 1

501. Доля выпускников из числа инвали- процентов
дов молодого возраста, продолжив
ших дальнейшее обучение после по
лучения высшего образования

50 . Доля выпускников из числа инвали- процентов
дов молодого возраста, продолжив
ших дальнейшее обучение после по
лучения среднего профессионально
го образования

*5

50 . Доля безработных инвалидов моло- процентов
дого возраста, приступивших к про
фессиональному обучению и допол
нительному профессиональному об
разованию, в общей численности
безработных инвалидов молодого

к изменениям, которые вносятся в го
сударственную программу Ставро
польского края «Развитие сферы труда
и занятости населения»

Приложение 1

5 6 7 8 9 10 11

- - - 1,00 1,50 2,00 3,00

3,00 6,00 8,00 10,00

6,50 8,00 10,00 12,00 14,00 16,50

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

возраста, зарегистрированных в от
четном периоде

504. Доля безработных инвалидов моло- процентов 45,00 50,00 55,00 60,00 65,00 70,00»
дого возраста, трудоустроенных по
сле прохождения профессионально
го обучения и дополнительного
профессионального образования в
течение 3 месяцев после завершения
профессионального обучения и до
полнительного профессионального
образования, в общей численности
безработных инвалидов молодого
возраста, трудоустроенных в отчет
ном периоде

к изменениям, которые вносятся в го
сударственную программу Ставро
польского края «Развитие сферы труда
и занятости населения»

Приложение 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9

5.1. Организация сопровождения
инвалидов молодого возраста
при их трудоустройстве

реализация основного
мероприятия не требу
ет финансового обес-

- - - - - -»

печения

к изменениям, которые вносятся в го
сударственную программу Ставро
польского края «Развитие сферы труда
и занятости населения»

Приложение 3

1 2 3 4 5 6 7 8 9

5.1 \ Стажировка инвалидов и вы- краевой бюджет 1 808,97 3 046,68 3 046,68 3 046,68
пускников профессиональных
образовательных организаций
и образовательных организа
ций высшего образования в
целях приобретения ими опы
та работы, всего

в том числе средства - 1 808,97 3 046,68 3 046,68 3 046,68»
краевого бюджета,
предусмотренные мин-
соцзащиты края